Aaa 5 se

se contrarios, numero pares statuerint, ut ex utraque parte quinquaginta quatuor essent, intermedio quodam spatio relicto, quod vacuum esset. In ea area, quæ acies, & ordines discernebas, calculum unum collocasse, quem Penelopen nominabant. Pro signo, ac scopo is. erat, si quis altero calculo ferire posset. Hæc habet Athenæus lib. 1. quæ ad tabulam Palamedis non faciunt. Itaque verbum ea de re non addimus.

*De Ludorum diuisione.*

## C A P V T I I.

**L**Vdi alij fuere publici, qui in publico ederentur; alij priuati, quibus domi luderetur. Ludi publici, in Græcia Olympici, Pythij, Nemezi, Istmici, de quibus Petrus Faber doctissimè. Romæ scenici, gladiatorijs, Circenses, venationes, de quibus nos olim, & plerique alij. De pila Mercurialis. Nos hic de priuatis agemus, qui minus vulgati sunt, maximè de iis, qui Romæ in vso fuere, si priùs monuerimus in omnibus penè ludis aliquid contra bonos mores esse. Trochus à Catone Dionysio commendatur, qui pueros iubet trocho ludere. Multi alij sunt ludi minus damnosi, quibus hodiéque utimur, cùm à Græcis, aut Romanis arcessantur, de quibus sic habeto.

De

*De Ludo trochi, & turbinis.*

## C A P V T I I I.

**T**Rochum vulgo eumdem esse putant turbini, seu βέμινι, quem pueri flagello in porticibus agitant, dicuntque: οὐτὸν ἔλα, agito turbinem, qui τηνι viribus respondeat. Hac mente Pitacus dixit cuidam consulenti quam vxorem duceret, ut audiret in porticibus, quid pueri turbines agentes dicerent, audiuit ille canentes, οὐτὸν ἔλα, & moneri se sensit, ut vxorem duceret suis vi tribus, & generi parem. De turbine Tibullus lib. 1., eleg. 5.

*Namque agor, ut per plana citus sola verbere turbo,  
Quem celer affusa versat ab arce puer.*

Persius:

*Neu quis callidior buxum torquere flagello,  
Græci dicunt, βέμινγ. ἔλαν, vel ἔζειν. Alius tamen à turbine trochus fuit. Erat enim trochus circulus æneus magnus, cui annuli multi inserti erant, ut strepitu obuij trocho cederent de via. Ansa apprehensus in longum mittebatur, volutabaturque cum strepentibus annulis. Vidi in Italia, qui circumlum æneum longè iacerent volutabundum, donec motus per se quiesceret, aut ad lapidem, & obicem offensus inflesteretur, & caderet. Vetus Gloss. Trochus rotæ genus ad ludum. Trochus ludentum rotæ. Propertius ansam, qua trochus apprehendebatur, clauem vocat. Martialis lib. 11.*

*Tam laxus, quam celer, arguo qui sonat are trochus.  
Lib. 14.*

Indss.

*Inducenda rota est. das nobis vile munus,  
Iste trochus pueris, at mihi canthus erit.  
Alij cantum legunt, ob sonum suauem. Ouidius  
lib.3. Artis:*